Ange Politien : la grammaire philologique entre poésie et philosophie 161

Plusieurs éléments sont à retenir. Tout d'abord, Politien tient à distinguer les petits grammairiens des grammairiens. Car, si la grammaire se définit, en premier lieu, comme la méthode de la correction orthographique et linguistique, elle ne se réduit pas à l'enseignement des rudiments de la lecture et de l'écriture¹¹. Politien va ainsi à rebours de Sextus Empiricus, qui fait l'éloge des petits grammairiens : ils transmettent, à son avis, le savoir véritable, savoir écrire et lire, tandis que les grammairiens qui prétendent comprendre et corriger les œuvres anciennes ne sont que des arrogants, motivés par une curiosité malsaine¹².

Pour l'humaniste, en revanche, le grammairien est l'homme de lettres, dont l'activité principale consiste dans *l'exercice du jugement*. Celui-ci implique plusieurs opérations : le grammairien décide, en fait, du caractère authentique des œuvres, en attribuant tel texte, ou tel passage à un auteur, ou en lui refusant les mêmes titres. C'est donc une instance de légitimation qui

merat ; nec eos tamen quisquam medicos esse ob id putat. Grammaticorum enim sunt haec partes, ut omne scriptorum genus, poetas, historicos, oratores, philosophos, medicos, iureconsultos excutiant atque enarrent. Nostra aetas, parum perita rerum veterum, nimis brevi gyro grammaticum sepsit : et apud antiquos olim tantum auctoritatis hic ordo habuit, ut censores essent et iudices scriptorum omnium soli grammatici, quos ob id etiam criticos vocabant ; sic ut non versus modo (ita enim Quintilianus ait) censoria quadam virgula notare, sed libros etiam qui falso viderentur inscripti, tanquam subdititios, submovere familia permiserint sibi ; quin auctores etiam quos vellent aut in ordinem redigerent, aut omnino eximerent numero. Nec enim aliud grammaticus graece, quam latine litteratus : nos autem nomen hoc in ludum triviale detrusimus, tanquam in pistrinum. Itaque iure conqueri nunc literati possent et anino angere, quo nomine Antigenides ille tibicenangebatur. Ferebat Antigenides parum aequo animo, quod monumentarii cerulae tibicines dicerentur : indignari litterari possunt, quod grammatici nunc appelentur etiam qui prima doceant elementa. Caeterum apud graecos hoc genus non grammatici sed grammatae, non litterati apud Latinos sed litteratores, vocabantur. Verum alias de grammaticis : nunc ad me redeo. Non scilicet philosophi nomen occupo ut caducum, non arrego ut alienum, propterea quod philosophos enarro. Rogo vos, adeo esse me insolentem putatis aut stolidum, ut si quis iurisconsultum me salutet aut medicum, non me ab eo derideri prorsus credam? Commentarios tamen iamdiu (quod sine arrogantia dictum videri velim) simul in ius ipsum civile simul in medicinae auctores parturio, et quidem multis vigiliis ; nec aliud inde mihi nomen postulo quam grammatici. Hanc mihi rogo appellationem nemo invidet, quam semidocti quoque aspernantur, ceu vilem nimis et sordidam».